
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2805 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 40/2022 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0780/2022. DISPENSA Nº 012/2022 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2022-PROC. ADM. Nº 0101.0047.2021. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021- SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2022-PROC. ADM. Nº 0101.0047.2021. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021- SRP 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TP Nº 001/2022 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2022. PROC. ADM. Nº 0041/2022. TOMADA 
DE PREÇO Nº 001/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 40, DE 02 DE MARÇO DE 2022. 

 
Concede Licença Sindical Remunerada em favor do 
Professor da Rede Pública Municipal de Chapadinha 
– MA.  

 
NARA DA SILVA MACÊDO, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o requerimento do Presidente da Federação dos 
Trabalhadores da Administração e do Serviço Público Municipal do Estado do 
Maranhão - FETRAM protocolado nesta SEMED, que solicita o afastamento do 
Servidor Público ADAILTON LIMA DA SILVA1 das suas funções pedagógicas para 
Licença Sindical Remunerada para o mandato compreendido de 11 de janeiro 
de 2021 a 01 de fevereiro de 2024. 
 
CONSIDERANDO ainda a decisão do Juiz contida no Processo nº 0806246-
95.2021.8.100031.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder a requisição em epígrafe do requerente nos termos da 
solicitação. 
 
Art. 24º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições contrárias.  
 

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação de Chapadinha - MA, aos 02 dias 
do mês de março de 2022.  

 
 

Nara da Silva Macedo 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 

 
1 Concursado para o cargo de Professor do Ensino Fundamental lotado na 

Unidade Escolar Cristo Rei, localizada no Povoado Cipó deste município. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 075/2022 - Processo Administrativo Nº 0780/2022. 
ORIGEM: DISPENSA Nº 008/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Educação. CONTRATADA: ADEV REINALDO EIREILI, CNPJ nº 01.998.370/0001-
22. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de kit alimentação(prato, 
copo e colher) de interesse da Secretaria Municipal de Educação. VALOR TOTAL: 
R$ 53.370,00 (cinquenta e três mil, trezentos e setenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 
02.12.01 MANUTENÇÃO e DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO - MDE 
12.365.0015.2116.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO 

ENSINO INFANTIL - MDE 
12.361.0016.2115.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO 

ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 
02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO 

BÁSICA 
12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO 

INFANTIL – 30% 
12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO 

FUNDAMENTAL – 30% 
33.90.30.00 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2022. 
Chapadinha (MA), 25 de Fevereiro de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
CONTRATO Nº 071/2022 -PROC. ADM. Nº 0101.0047.2021.ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 002/2021- SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde.CONTRATADA: PLATINY VERAS & CIA LTDA, CNPJ: 23.702.753/0005-
78.OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) 13kg e 45Kg, 
destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Chapadinha/MA.VALOR TOTAL: R$ 293.800,00 (Duzentos e noventa e três mil, 
oitocentos reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0010.2056.000
0 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo...............................................................
.... 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0010.2065.000
0 

MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo...............................................................

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2805 – Páginas 02 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

.... 
10.301.0010.2133.000
0 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE-
PAB 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo...............................................................
.... 

10.302.0010.2131.000
0 

MANUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo...............................................................
.... 

VIGÊNCIA: até 30 de dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 15 de 
Fevereiro de 2022.Chapadinha (MA), 15 de Fevereiro de 2022.Alberto Carlos 
Pereira Júnior-Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
CONTRATO Nº 074/2022 -PROC. ADM. Nº 0101.0047.2021.ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 002/2021- SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde.CONTRATADA: PLATINY VERAS & CIA LTDA, CNPJ: 23.702.753/0005-
78.OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Botijão de Gás (vasilhame) 13kg, destinados a 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Chapadinha/MA.VALOR TOTAL: 
R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0039.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 

Permanente.......................................... 
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 

Permanente.......................................... 
10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE-

PAB 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 

Permanente.......................................... 
10.302.0010.2131.0000 MANUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 

Permanente.......................................... 
VIGÊNCIA: até 30 de dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 15 de 
Fevereiro de 2022.Chapadinha (MA), 15 de Fevereiro de 2022.Alberto Carlos 
Pereira Júnior- Secretário Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TP Nº 001/2022 

 
  Com base nas informações constantes do procedimento 
licitatório nº TP-001/2022, Processo Administrativo n° 0041/2022, na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS e em cumprimento aos termos do artigo 43, 
inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e 
HOMOLOGO o processo licitatório nº TP-001/2022-CPL. 
 

 OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
execução dos serviços de construção de Sistema de Abastecimento 
de Água do Povoado Tabuleiro dos Pretos no município de 
Chapadinha. 
 EMPRESA HOMOLOGADA: VALTER ALVES DA SILVA 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.163.108/0001-75 
 VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 411.736,04 
(quatrocentos e onze mil, setecentos e trinta e seis reais e quatro 

centavos). 
 
  Publique-se. Ao departamento competente para as 
providências de costume. 
 

Chapadinha (MA), 25 de Agosto de 2021. 
 
 

ALBERTO CARLOS PEREIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 076/2022 - PROC. ADM. Nº 0041/2022.ORIGEM: TOMADA DE 
PREÇO Nº 001/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde.CONTRATADA: VALTER ALVES DA SILVA EIRELI, CNPJ nº 
21.163.108/0001-75.OBJETO: contratação de empresa especializada na 
execução dos serviços de construção de Sistema de Abastecimento de Água do 
Povoado Tabuleiro dos Pretos no município de Chapadinha.VALOR TOTAL: R$ 
411.736,04 (quatrocentos e onze mil, setecentos e trinta e seis reais e quatro 
centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.14 – Secretaria Municipal de Saúde 
e Saneamento; 02.14.01 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; 
17.511.0011.1.013.0000 – Construção, ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água; 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 14 de Fevereiro de 2022.Chapadinha 
(MA), 14 de Fevereiro de 2022.Alberto Carlos Pereira Júnior-Secretário 
Municipal de Saúde. 

 
 


